計息銀行及其他借款的非流動部分、租賃負債以及可換股債券的公平值乃透過使用具有類似條款、信貸風險及剩

餘到期時間的工具按目前適用比率貼現預期未來現金流量計算。本集團於二零二零年十二月三十一日的計息銀行

及其他借款的本身不履約風險而產生的公平值變動被評估為並不重大。考慮到本集團本身的不履約風險，可換股

債券負債部分的公平值按類似可換股債券的同等市場利率折現預期未來現金流量估算。

已上市股權投資的公平值根據所報市價釐定。按公平值計入其他綜合收益之非上市股權投資之公平值，使用市場

估值法基於非由可觀察市場價格或比率支持之假定作出估計。估值要求董事根據行業、規模、槓桿及策略確定可

資比較上市公司（同行），計算所識別的各可資比較公司的適當價格倍數，例如企業價值與EBITDA（「EV/EBITDA」）

比率及股價對盈利倍數（「市盈率」）。倍數按可資比較公司的企業價值除以盈利度量計算。出於可資比較公司之間

缺乏流動性及規模等存在差異的考慮，交易倍數隨後基於公司具體的實際情況予以折讓。折讓倍數用於相應非上

市股權投資的盈利度量，以計量公平值。管理層認為，採用估值方法得出，並於綜合財務狀況表列賬的估計公平

值，以及於其他綜合收益列賬的公平值的相關變動乃屬合理，且於報告期末屬最佳值。

本集團投資非上市投資，該投資指中國內地銀行發行的理財產品。本集團使用貼現現金流量估值模式基於與該等

非上市投資具有相似條款及風險的工具的市場利率風險，估計該等非上市投資的公平值。

二零二零年年度報告

二零二零年十二月三十一日

200

財務報表附註

44. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

以下為於二零二零年及二零一九年十二月三十一日對金融工具估值之重大不可觀察輸入數據概要連同定量敏感性

分析：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍

公平值對輸入

數據的敏感性

非上市股權投資 市場法 缺乏可銷性折讓 二零二零年：

　-10%至10%

（二零一九年：

　-10%至10%）

折讓增加╱減少10%

　（二零一九年：10%）

　將導致公平值分別減少╱

　增加人民幣3,788,000元及

　人民幣3,099,000元

　（二零一九年：

　人民幣370,000元

　及人民幣392,000元）

缺乏可銷性折讓指本集團所釐定且市場參與者為投資定價時考慮的溢價及折讓款項。

三生制药

二零二零年十二月三十一日

201

財務報表附註

44. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級

下表所列為本集團金融工具的公平值計量層級︰

按公平值計量的資產：

於二零二零年十二月三十一日

公平值計量使用以下層級
於活躍市場
所得報價

（第一層級）

重大
可觀察數據
（第二層級）

重大
不可觀察數據
（第三層級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定按公平值計入其他綜合收益的
　股權投資：
　上市股權投資 630,195 — — 630,195

　非上市股權投資 — — 267,522 267,522

按公平值計入損益的金融資產：
　理財產品 — 1,272,862 — 1,272,862

630,195 1,272,862 267,522 2,170,579

於二零一九年十二月三十一日

公平值計量使用以下層級
於活躍市場
所得報價

（第一層級）

重大
可觀察數據
（第二層級）

重大
不可觀察數據
（第三層級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定按公平值計入其他綜合收益的
　股權投資：
　上市股權投資 502,919 — — 502,919

　非上市股權投資 — — 174,070 174,070

按公平值計入損益的金融資產：
　理財產品 — 472,163 — 472,163

502,919 472,163 174,070 1,149,152

二零二零年年度報告

二零二零年十二月三十一日

202

財務報表附註

44. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

按公平值計量的資產：（續）

年內，第三層級內的公平值計量變動如下：

二零二零年 二零一九年

人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入其他綜合收益的股權投資：

於一月一日 174,070 313,246

購買 74,274 74,036

出售 (16,044) —

重新分類為指定按公平值計入其他綜合收益的股權投資 — 上市股權投資 — (272,512)

於其他綜合收益確認的收益總額 33,660 58,722

匯兌調整 1,562 578

於十二月三十一日 267,522 174,070

於二零二零年十二月三十一日及二零一九年十二月三十一日，本集團並無任何按公平值計值的金融負債。

年內，第一層級與第二層級間並無公平值計量轉撥（二零一九年：無）；並無自第三層級轉撥至第一層級（二零一九

年：人民幣272,512,000元），原因為本年度一名被投資方成功上市後估值技術改變。

三生制药

二零二零年十二月三十一日

203

財務報表附註

44. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

已披露公平值的資產：

於二零二零年十二月三十一日

公平值計量使用以下層級

於活躍市場

所得報價

（第一層級）

重大

可觀察數據

（第二層級）

重大

不可觀察數據

（第三層級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

長期應收款項 — 2,200 — 2,200

於二零一九年十二月三十一日

公平值計量使用以下層級

於活躍市場

所得報價

（第一層級）

重大

可觀察數據

（第二層級）

重大

不可觀察數據

（第三層級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

長期應收款項 — 6,555 — 6,555

二零二零年年度報告

二零二零年十二月三十一日

204

財務報表附註

44. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

已披露公平值的負債：

於二零二零年十二月三十一日